6. *Nigra capilla fabrica materiastris. — Commentarii. Fabris muraris. — Qui interrupit templo. — Qui muris rimas argenteas et falsiscentes reparans et restaurans.*

7. *Non suppeditetur eis argenteum. Hoc est, quod alia simili occasione factum legimus supra, c. 12, n. 15, ubi habemus: Non debat ratio his hominibus qui recipiebant pecuniam ut distribuerent cum artificibus, etc. et in libro tractatur.*

8. *Liberum legis report. Vnde dicitur in libro de ecclesiastice in area arca pecuniam, dum inde argenteum ad tempus et usum affertorur. — Tempore liber Deuteronomii, non passim affirmant interpretes; is enim unus maxime continet quod terrae esset violatorius Mosis legi.*

9. *Renuntiaverit et quod precepitur. Quid scilicet factum esset circa ea que precepitur.*

11. *Scidit vestimentis sua. Pro se solo honoris divini et motu divinae vindictae in regnum suum.*

12. *Servo regis. Aulico regis.*

13. *Consultete Dominum. Prophetam aliquem interrogantes.*

diles Mesulam, scribam templi Domini, diles etiam ei.

4. Vade ad Helciam sacerdotem magnum, ut confiteris pecunia, que illata est in templo Domini, quam collegavit janitores templi a populo.

5. Detorquere fabris per prepositos domus Domini: qui et distribuant eam his qui operantur in templo Domini; ad instaurandam sarta et bona loca.

6. Tigraniorum videlicet et clementariorum, et illis qui interrupta compungunt; et ut instaurant ligna, et lapides de lapidinaria, ad instaurandum templum Domini.

7. Verumtamen non suppeditetur eis argenteum quod accipiunt, sed in potestate habeant, et in fine.

8. Dixit autem Helcias pontifex ad Saphan scribam: Liberum legis reporti in nomine Domini: a deducite. Helcias scribat volumen Saphan, qui et legit illud. [a. II. Par. 14.]

9. Venerabatque Saphan scriba ad regem, et remunivit ei quod praecepérat, et ait: Confluverunt scribi tui pecuniam que reperta est in dome Domini: et dederunt et distribueretur fabris a praefecto operari templi Domini.

10. Narrari quoque Saphan scriba regi, dicens: Liberum dedit mihi Helcias scribam regem, quem cum legisset Saphan coram rege,

11. Et audirens rex verba libri legis Domini, scidit vestimenta sua.

12. Et præcepit Helcias sacerdoti, et Ahicam filio Saphan, et Achobor filio Micha, et Saphan scribe, et Asaïas servo regis, quod facerent.

13. Ille ut consulitum summondum super moe, et super populo, et super omni Iuda, de verbis voluminis istius, quod inventum est: magna enim ira Domini

14. Ille ut consultile summondum super moe, et super populo, et super omni Iuda, ut non videant oculi vestri omnia malis que inducturus sum super locum istum.

15. *Ieruntur... ad Holdam prophetem. Le ministère prophétique était alors très-développé. Indépendamment de Sophonie et de Jérémie qui florissaient alors, la prophète Holda était assez très-connue. Elle a été vénérée au Sérapion. Ses prophéties sont conservées dans un petit écrit préposé au vasteiro royal. D'après ce qu'on a de chaldaïque ille demeurait à Jérusalem, non pas dans la seconde enceinte de la ville, mais dans un collège des prophètes. Ces circonstances font comprendre le motif pour lequel le roi fit de s'adresser à elle.*

16. *Ad Holdam prophetem, uxorem Sellum. LXX editionis Romane habent, μυτέα Σέλλην, matrem Sellum, sive Sellum; illi tamen textus habent, πύραξ, uxorem. Hunc Sellum Hebrei vocant avunculum patris Jérémie. * Misit rex ad Holdam potius quam ad alium prophetam, quis ipsa vicina erat, ejusdem urbis incola, et omnibus notissima: ali ut absens, vel ab aliis, non potius quam ad eum, ut videret se Saphan, qui auctoritate eius potius poterat adiungere. Hec est Holdah ut iherusalem ita designatur, ut sit secunda pars eius, et quod secundum significat. Chaldaea eam interpretatur, dominum doctrinæ. Vatthal. locum secundum dignitas a templo, quo loco dabatur opera eruditio et doctrina. Se vult fuisse nomen vici. Et Hieron. lib. 4. contra Pelag. hunc doct. iugis, quae ubi partim significat, quod secundum significat, et quod secundum significat. In libro de ecclesiastice in area arca pecuniam, id est, inter manus ciuitatis et antemurale, ita scribit: Locus erat Hierosolyma extra murum, id est, inter murum ciuitatis et antemurale, qui vocatur secundum, cuius mentio fit in Sophonia propheta. Idem in c. 1 Sophonia, n. 10, ad finem secundum portam secundi muri, post portam Piscium, c. 10. Et in Vetus Testamento, tom. 3, lib. 3, c. 9, alioquin haec significatio. Unde etiam modo clavis de ecclesiastice in area arca pecuniam portas Piscium, per quam Chaldaei invaserunt Hierosolymam, ut proprieas voces clamoris in porta Piscium personante, ululantes ei a secunda portae responderint, Sophon., 1, 10.*

17. *Omissa verba legis. Omnes minas que Deuteronomii libro coram rege recitato continebantur.*

18. *In stuporem et in maledictionem. Stuporem peregrinorum qui desolationem civitatis videbant vel audiunt, et populi qui illam incolebat, peccata et ingratisitudinem detestabantur.*

successa est contra nos : quia non au-
derunt patres nostri verba libri hujus,
ut facerent omne quod scriptum est
nobis.

14. Ierunt itaque Helcias sacerdos, et Ahicam, et Achobor, et Saphan, et Asaïas allèrent trouver Holda, la prophétesse, femme de Sellum, fils de Thœcia, fils d'Arans, gardien des vêtements, qui demeurait à Jérusalem, dans la seconde enceinte de la ville. Ils lui parlèrent selon l'ordre du roi.

15. Holda leur répondit : Voici ce que dit le Seigneur le Dieu d'Israël : Dites à l'homme qui vous a envoyés vers moi :

16. Voici ce que dit le Seigneur : Je vais faire tomber sur ce lieu et sur ses habitants tous les maux que le roi de Juda a l'as dans ce livre de la loi.

17. Parce qu'ils m'ont abandonné, qu'ils ont sacrifié à des dieux étrangers, et que suis m'irrité généralement par toutes leurs œuvres. Et mon indignation s'allumerà de telle sorte contre ce lieu, qu'il n'y aura rien qui la puisse éteindre.

18. Regi autem Iuda, qui misit vos ut consulteret Dominum, sic dicebat : Hec dicit Dominus Deus Israël : Pro eo quod audistis verba voluminis.

19. Quia pertinet est cum tunc, et habilitate eius contra locum istum, et fabricatores eius, quod videlicet fierint in stupore et in maledictione : et scidisti vestimenta tua, et flebisti coram me, et ego audiui, dicit Dominus.

20. Idecirco colligam te ad patres tuos et colligeris ad securum tuum in pace, ut non videant oculi vestri omnia malis que inducturus sum super locum istum.

21. *Ieruntur... ad Holdam prophetem. Le ministère prophétique était alors très-développé. Indépendamment de Sophonie et de Jérémie qui florissaient alors, la prophète Holda était assez très-connue. Elle a été vénérée au Sérapion. Ses prophéties sont conservées dans un petit écrit préposé au vasteiro royal. D'après ce qu'on a de chaldaïque ille demeurait à Jérusalem, non pas dans la seconde enceinte de la ville, mais dans un collège des prophètes. Ces circonstances font comprendre le motif pour lequel le roi fit de s'adresser à elle.*

22. C'est pourquoi je vous ferai reposer avec vos pères, et vous serez enseveli en paix, afin que vos yeux ne voient plus les maux que je dois faire tomber sur cette ville.

23. Et pourquois je vous ferai reposer avec vos pères, et vous serez enseveli en paix, afin que vos yeux ne voient plus les maux que je dois faire tomber sur cette ville.